
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 7543 Torino, 20/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RETE  DELLA  TELECOMUNICAZIONE  DELLA  CITTA’  -  PROROGA
TECNICA  DELLA  CONVENZIONE  CONSIP  TM9  ESTENSIONE  DELL'
AFFIDAMENTO A VODAFONE S.P.A.  DAL 01/12/2025 AL 15/05/2026 (CIG
PADRE 782331756B CIG DERIVATO 8893772CD2) CON IMPEGNO DI SPESA
DI EURO 54.247,00=(IVA 22% INCLUSA).

Dato atto che in data 16 novembre 2023 era stata attivata da CONSIP la Convenzione Telefonia
Mobile 9 (TM9), la cui durata prevista era di 24 mesi (più eventuale proroga di 6 mesi), aggiudicata
a Vodafone S.p.A.,  e che con DD 8120 del 20/12/2023, si era aderito alla Convenzione stessa,
impegnando la spesa fino al 01/12/2025;
Dato atto che è stata attivata l'opzione di proroga (All.1).
Considerato che vi è la volontà di usufruire della proroga temporale precedentemente citata;
Dato atto che la spesa complessiva prevista per la presente proroga sarà così ripartita:
• dal 2 dicembre 2025: € 9.863,00 (IVA inclusa);
• dal 1° gennaio 2026 al 15 maggio 2026: € 44.384,00 (IVA inclusa).
Dato atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14
comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  a)
"organizzazione generale dell'amministrazione…" all'interno della quale il suddetto servizio è da
considerarsi necessario per il funzionamento delle attività dell'Ente;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014.
Considerato che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Pag 1 di 4



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate:

1.  di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente; 
2. di dare atto dell’indispensabilità del servizio in oggetto; 
3. di attestare che il presente provvedimento non necessita di visto del Divisione Contratti, Appalti
ed Economato, in quanto trattasi di adesione a Convenzione Consip; 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente del Servizio Infrastrutture e
Cybersecurity dott. Massimo MASSIMINO;
5.  di  approvare la  spesa complessiva di  Euro 54.247,00= (IVA 22% inclusa),  nell’ambito della
Convenzione  Telefonia  Mobile  9  (TM9),  a  favore  di  Vodafone  Italia  S.p.A.  –  Partita  IVA
08539010010 per il servizio di telefonia mobile dal 02/12/2025 e fino al 15/05/2026;

6. di procedere con l'impegno di Euro Euro 54.247,00= (IVA 22% inclusa), così suddivisa: Euro
9.863,00= IVA inclusa, dal 2 dicembre 2025 al 31 dicembre 2025 ed Euro 44.384,00= IVA inclusa
dal 1° gennaio 2026 al 15 maggio 2026 come da dettaglio economico finanziario;
7. di dare atto che:
- l’acquisto non è soggetto a validazione della Direzione Economato in quanto trattasi di adesione
alla Convenzione CONSIP;
- ai sensi della circolare prot. 9649 del 22.11.2012, il presente provvedimento non comporta oneri di
utenza;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
- il presente provvedimento non è pertinente in materia di valutazione impatto economico;
-  l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il  31/12  di  ciascun  anno  previsto  nel  dettaglio
economico finanziario;
-  la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
- si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello specifico, le
funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14 comma 27 del

Pag 2 di 4



D.L. 78/2010. Tale norma individua,  tra le principali  funzioni,  alla lettera a) "…organizzazione
generale  dell'amministrazione..."  all'interno  della  quale  il  suddetto  servizio  è  da  considerarsi
necessario per il funzionamento delle attività dell'Ente.

Dettaglio economico-finanziario

SI da atto che la spesa è inserita nella programmazione biennale 2023-2024 di acquisto beni e
servizi ( CUI S00514490010202200207)
Si impegna la somma di euro 54.247,00 con la seguente imputazione:
Importo Anno

Bilancio
Missio
ne

Programma Titolo Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsabile Servizio Scadenza Obbligazione

9.863,00 2025 01 08 1 03 0267000010
01

027 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo SISTEMI  INFORMATIVI  -  SPESE GENERALI  -  TELEFONIA
CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo Anno
Bilancio

Missio
ne

Programma Titolo Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsabile Servizio Scadenza Obbligazione

42.000,00 2026 01 08 1 03 0267000010
01

027 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo SISTEMI  INFORMATIVI  -  SPESE GENERALI  -  TELEFONIA
CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo Anno
Bilancio

Missio
ne

Programma Titolo Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsabile Servizio Scadenza Obbligazione

2.384,00 2026 01 03 1 03 0198000000
11

027 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo GESTIONE  PARCO  VEICOLI  -  SPESE  GENERALI  DI
FUNZIONAMENTO - TELEFONIA CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Pag 3 di 4



Massimo Massimino

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All-1-telefonia_mobile_TM9_proroga_temporale.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2025-11-20T10:26:48+0100
	MASSIMO MASSIMINO


		2025-11-21T09:01:03+0000
	Timestamp-1




